
РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

САРМАНОВСКОШ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САРМАН 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ЖЩВКЧЕСЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

{£ &2Z5L Сарманово 

КАРАР 

№ 

О предоставлении мер социальной поддержки семьям 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
и убывших по контракту в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, участвовавших в специальной военной 
операции имеющих статус «ветеран боевых действий», 
семьям граждан, погибших (умерших) в специальной 
военной операции 

В целях принятия мер социальной поддержки семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации и убывших по контракту в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, участвовавших в специальной военной операции имеющих 
статус «ветеран боевых действий», семьям граждан, погибших (умерших) в 
специальной военной операции, направленных на повышение уровня социальной 
защищенности такой категории граждан, в соответствии с Постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 N 1122 (ред. от 20.01.2025) "О 
дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной 
военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции", Исполнительный комитет Сармановского 
муниципального района постановляет: 

1. Установить семьям (членам семьи) граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации и убывших по контракту в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, участвовавших в специальной военной операции, ветеранам боевых 
действий, семьям граждан, погибших (умерших) в специальной военной операции 
(далее-семьи) следующие меры поддержки: 

1.1. Право на внеочередное зачисление в муниципальные образовательные 
учреждения Сармановского муниципального района, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования. 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
учреждениях Сармановского мунидипайьного района, реализующих 
образовательные программы дошкольного б^разовайия. 

М ^ J f Щ Верно 
об! ;его стдо; 

/У7 



1.3. Обеспечить бесплатным горячим питанием учащихся из семей граждан, 
один из родителей {законных представителей) которых участвует в специальной 
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в 
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 
Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 
специальной военной операции и других участников специальной военной операции, 
а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, участвовавших в 
специальной военной операции, ветеранам боевых действий, семьям граждан, 
погибших (умерших) в специальной военной операции . 

1.4. Предоставление льгот за посещение мероприятий, проводимых 
муниципальными бюджетными учреждениями культуры Сармановского 
муниципального района. 

1.5. Первоочередное выделение путевок в пришкольные, детские, 
оздоровительные'л агеря. 

1.6. Освобождение от платы за посещение (кружков, секции и иных подобных 
занятий) по дополнительным образовательным программам, реализуемым в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Сармановского 
муниципального района. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 21.09.2022г. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://sarmanovo.tatarstan.ru/. 

4. Постановление руководителя Исполнительного комитета № 374 от 
22.11.2022 года, считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам 
И.Р.Сахипову. 

Руководитель Исполнительного кс 
Сармановского муниципального р Ф„А,Валиев 

http://pravo.tatarstan.ru
https://sarmanovo.tatarstan.ru/

